

THE HIGHLIGHTS

Newsletter พฤษภาคม 2021

Compassion Thailand

เตรียมพร้อมสู่ความยั่งยืน: คริสตจักรสว่างธรรมโนนสะอาด

คำพยานศิษย์เก่า: ใช้พระพรเพื่อเป็นพระพร



พี่น้องสมาชิกคริสตจักรสว่างธรรมโนนสะอาด สังกัดภาค 13 มูลนิธิแห่งสภาคริสตจักรในประเทศไทย

คริสตจักร สว่างธรรมโนนสะอาด



ผู้นำคริสตจักรและเจ้าหน้าที่โครงการ

คริสตจักรสว่างธรรมโนนสะอาด ตั้งอยู่ที่ตำบลเขื่อน้ำ อำเภอบ้านผือ จังหวัดอุดรธานี สังกัดภาคที่ 13 สภาคริสตจักรในประเทศไทย เริ่มก่อตั้งคริสตจักรตั้งแต่ปี ค.ศ.1994 มีสมาชิกเพียง 19 คน ในอดีตชุมชนยังไม่ยอมรับคริสตจักรและไม่ให้เข้าร่วมในกิจกรรมต่าง ๆ ในชุมชน รวมทั้งไม่มีการประกาศพระกิตติคุณ เพราะเห็นว่าเป็นศาสนาต่างชาติกระทั่งปี ค.ศ. 2007 คริสตจักรเริ่มทำพันธกิจได้ร่วมกับคอมแพสชั่นเพราะต้องการช่วยเหลือเด็กยากจนในชุมชนจนถึงเวลานี้ ผ่านมา 15 ปีแล้วที่พันธกิจของคริสตจักรได้ช่วยพัฒนาเด็กในชุมชนและมีส่วนช่วยเหลือครอบครัวของเด็กๆ จนเป็นที่ประจักษ์

ย้อนไปเมื่อเริ่มต้นโครงการ มีเด็กลงทะเบียนเข้าร่วมโครงการในครั้งแรก 100 คน ในขณะนั้นยังคงมีการต่อต้านคริสตจักร

จากคนในชุมชนอยู่ แต่คริสตจักรยังมุ่งมั่นทำพันธกิจต่อไป โดยมีเป้าหมายเพื่อช่วยให้เด็กยากจนได้รับการพัฒนาชีวิตแบบองค์รวม ทั้งด้านสุขภาพร่างกาย ด้านสติปัญญาการเรียนรู้ ด้านสังคมอารมณ์ และด้านจิตวิญญาณ โครงการนี้ทำให้เด็กสามารถค้นพบศักยภาพในตนเอง และพัฒนาความรู้ความสามารถ ประกอบอาชีพสุจริตเลี้ยงตนเองและครอบครัวได้ มีชีวิตเป็นแบบอย่างที่ดีในสังคม จึงทำให้คนในชุมชนแวดล้อมคริสตจักรได้เห็นสิ่งที่คริสตจักรทำผ่านพันธกิจพัฒนาเด็กแบบองค์รวม และเห็นผลที่เกิดขึ้นแก่ชีวิตของเด็กและครอบครัว นอกจากนี้ คริสตจักรมีการต่อยอดแนวคิดเรื่องความยั่งยืนในการทำพันธกิจจนปัจจุบันคริสตจักรเป็นศูนย์การเรียนรู้วิถีการปฏิบัติตามศาสตร์พระราชาซึ่งเป็นที่รู้จักกันดีในระดับท้องถิ่น กลายเป็นคริสตจักรที่เป็นมิตรกับเด็กและชุมชน

การเกิดผลในชีวิตของเด็กและ การเปลี่ยนแปลงในชุมชน

คริสตจักรได้ทำพันธกิจพัฒนาเด็กแบบองค์รวมมาเป็นเวลา 15 ปีแล้ว มีเยาวชนที่จบจากโครงการไปแล้วจำนวน 11 คน ต่างได้ทำงานในอาชีพที่ตนเองถนัด เช่น ครูสอนว่ายน้ำ ประจำโรงเรียน พยาบาล ค้าขาย เกษตรกร พี่เลี้ยงเด็ก พนักงานในโรงงานผลิตชิ้นส่วนรถยนต์ พนักงานร้าน และมีเยาวชนในโครงการที่กำลังศึกษาอยู่ในระดับมัธยมศึกษา เรียนสายอาชีพ และระดับอุดมศึกษา ทั้งหมดจำนวน 87 คน

การเปลี่ยนแปลงที่ดีขึ้นในชีวิตของเด็ก ๆ นั้นเป็นที่ประจักษ์ ในสายตาของผู้ปกครองและคนในชุมชนว่าเด็กที่มาร่วมกิจกรรมที่คริสตจักร มีพฤติกรรม และผลการเรียนที่ดี เพราะเด็ก ๆ ได้รับการเอาใจใส่จากคริสตจักร คริสตจักรมีกิจกรรมสร้างสรรค์ตามช่วงวัย มีสันทนาการ ดนตรี กีฬา ค่ายเยาวชน ค่ายพัฒนาจริยธรรม

เสียงสะท้อนจากผู้ปกครองในชุมชน และคุณครูที่โรงเรียน ได้เคยกล่าวถึงเด็กที่เข้าร่วมกิจกรรมที่โบสถ์ว่ามีมารยาทดีขึ้น และการใช้คำพูดกับผู้ใหญ่ที่เป็นคำที่เหมาะสมมากกว่าเดิม มีการปรับตัวและการใช้ชีวิตทำให้เห็นว่าเป็นคนมีระเบียบวินัย และมีความรับผิดชอบมากขึ้น อีกทั้งเยาวชนมีความชัดเจนในเป้าหมายของชีวิต รู้ว่าตัวเองมีความถนัดในด้านใด และมุ่งเป้าหมายในการเรียน หาความรู้เพิ่มเติม ผ่านกระบวนการดูแลเป็นรายบุคคล ปัจจุบันกลุ่มเยาวชนอายุสูงสุด ในโครงการมีจำนวน 21 คน กำลังศึกษาอยู่ในระดับอุดมศึกษาทั้งสายอาชีพ และสายสามัญ

จากชีวิตของเด็กและเยาวชนเหล่านี้ทำให้ผู้นำและคนในชุมชน ยอมรับและเชื่อมั่นในการตั้งอยู่ของคริสตจักรในชุมชนแห่งนี้ เห็นถึงคุณประโยชน์ของคริสตจักรในการช่วยดูแลเอาใจใส่ให้ความรัก ให้สิ่งที่ดีแก่เด็กและครอบครัว จนกระทั่งในปี ค.ศ. 2010 ทางชุมชนได้มอบที่ดินสาธารณะของชุมชน พื้นที่ 2 งาน 25 ตรว. มอบให้เป็นกรรมสิทธิ์แก่คริสตจักร เพื่อให้คริสตจักรสามารถใช้ประโยชน์ในการทำกิจกรรม เพื่อพัฒนาคุณภาพชีวิตเด็กอย่างเต็มที่



เด็กนำขนมที่ฝึกทำ ไปวางขายที่ตลาด



สมาชิกคจ.เป็นวิทยากรเรื่องโคกหนองนา



ผลผลิตจากคลองประหารรัฐ



การเตรียมความพร้อมเพื่อกำพันกรกิจอย่างยั่งยืน

ปัจจุบันคริสตจักรมีสมาชิก 74 คน 22 ครอบครัว ได้ร่วมกันปรนนิบัติรับใช้พระเจ้าและขับเคลื่อนพันธกิจของคริสตจักรอย่างสม่ำเสมอ และทางคริสตจักรได้มีการเตรียมความพร้อมเพื่อให้คริสตจักรสามารถทำพันธกิจพัฒนาเด็กองค์รวมด้วยตนเองอย่างยั่งยืนโดยได้มีการเตรียมความพร้อมในหลายส่วน ได้แก่

1. เครือข่ายกิจกรรมธรรมชาติ: นับตั้งแต่ปี ค.ศ. 2014 เป็นต้นมา ศิษยาภิบาล ผู้ปกครองคริสตจักร และผู้ปกครองเด็ก นำโดย อ.ทวีศักดิ์ ธนเป่ง ได้เข้าร่วมอบรมกิจกรรมธรรมชาติที่ศูนย์กิจกรรมธรรมชาติมาบเอื้อง ได้เรียนรู้ศาสตร์พระราชา และเกิดการเปลี่ยนแปลงทัศนคติในการทำอาชีพเกษตรกรรม และกลับมาลงมือทำในพื้นที่ ร่วมกับสมาชิกและครอบครัวเด็กอย่างต่อเนื่อง ปัจจุบันมี 20 ครอบครัวที่ร่วมกันทำการเกษตร ซึ่งเป็นครอบครัวของเด็กในโครงการ สมาชิกคริสตจักร และคนในชุมชนที่ไม่ได้เป็นสมาชิกคริสตจักรเข้าร่วม จนส่งผลให้สามารถดึงความช่วยเหลือเป็นงบประมาณจากการไฟฟ้าส่วนภูมิภาคโดยการผลักดันจากท่านประชา เตรรัตน์ อดีตรองปลัดกระทรวงมหาดไทย เพื่อนำงบประมาณจำนวน 1,300,000 บาท นำมาทำชุดคลองไส้ไก่เพื่อกักเก็บน้ำสำหรับการทำการเกษตรตามศาสตร์พระราชา จากการร่วมมือกับภาครัฐในครั้งนี้ ทำให้สมาชิกกลุ่มกิจกรรมในชุมชนซึ่งมีทั้งสมาชิกคริสตจักรครอบครัวเด็กและคนในชุมชนได้มีคลองกักเก็บน้ำที่มีความยาวรวม 2 กิโลเมตร ทำให้มีน้ำใช้ทำการเกษตรตลอดปี แต่ละสวนสามารถทำเกษตรเต็มรูปแบบ ปลูกพืชหลายชนิด และเลี้ยงสัตว์ เช่น ปลูกข้าว กล้วย หน่อไม้

ดอกกระเจียว ถั่ว มะเขือ พริก แตง ฟักทอง แตงโม มะม่วง มะพร้าว เลี้ยงไก่พันธุ์เนื้อ ไก่พันธุ์ไข่ เป็ด ปลานิล ปลานวลจันทร์ ปลาสวาย ปลาเยือก ปลาช่อน ทั้งหมดนี้ได้รับการสนับสนุนจากภาครัฐทั้งพันธุ์พืชพันธุ์สัตว์ มีการอบรมและติดตามเยี่ยมเยียนจนได้ผลผลิต

นอกจากนั้น ทางภาครัฐยังสนับสนุนสวนแต่ละแห่งให้เป็นแหล่งเรียนรู้สำหรับผู้สนใจมาฟังบรรยายและดูงาน ในส่วนผลผลิตต่าง ๆ จะมีแม่ค้ามารับซื้อที่สวน แต่ละครอบครัว มีรายได้จากการจำหน่ายผลผลิตเฉลี่ยต่อเดือนอยู่ที่ 12,000 บาท

การทำเกษตรกรรมกับเครือข่ายกิจกรรมธรรมชาติในจังหวัด เป็นการเตรียมความมั่นคงทางอาหารเพื่อสร้างความยั่งยืนในการขับเคลื่อนพันธกิจเด็กต่อไปในอนาคต ทำให้ได้เห็นการอวยพรของพระเจ้าที่มีต่อคริสตจักรที่สามารถสร้างการเปลี่ยนแปลง และผลกระทบที่ดีสู่ชุมชนไม่ใช่ในวงแคบเพียงแค่ครอบครัวเด็กเท่านั้น แต่พระพรของพระเจ้ายังไหลล้นสู่คนทั่วไปในชุมชนอีกด้วย ทั้งหมดนี้ล้วนเป็นผลสืบเนื่องจากที่คริสตจักรได้ร่วมงานพันธกิจเด็กกับคอมแพสชั่น จนสามารถต่อยอดความสำเร็จต่าง ๆ ขยายผลออกไปได้อย่างเป็นที่ถวายเกียรติแด่พระเจ้า ทั้งนี้คริสตจักรยังคงรักษาความสัมพันธ์ และการร่วมมือกับหน่วยงานในท้องถิ่นทุกระดับ เพื่อขับเคลื่อนพันธกิจเด็กและการส่งเสริมคุณภาพชีวิตผู้คน โดยใช้ศาสตร์พระราชาเป็นเครื่องมือต่อไป



คลองประชารัฐ ทั้ง 4 แปลง



2. เครือข่ายกับหน่วยงานอื่น ๆ คริสตจักรมีการสร้าง

เครือข่ายกับหน่วยงานและองค์กรอื่นๆ เพื่อระดมความร่วมมือนำมาซึ่งประโยชน์ต่อเด็ก เยาวชน ครอบครัวของเด็ก ตลอดจนสมาชิกในคริสตจักร เช่น

- พัฒนาที่ดินจังหวัดอุดรธานี พัฒนาชุมชนอำเภอบ้านผือ เพื่อนำงบประมาณจากหน่วยงานเหล่านี้มาดำเนินการพัฒนาพื้นที่การทำพันธกิจของคริสตจักรโดยเฉพาะในเรื่องของงานโคก หนอง นา หน่วยงานภาครัฐได้เข้ามาสนับสนุนในส่วนของวัสดุอุปกรณ์ การสร้างเครือข่ายร่วมกับอำเภอต่าง ๆ การขุดคลองในพื้นที่ทำกินเพื่อกักเก็บน้ำในการทำเกษตร รวมถึงการเป็นแหล่งเรียนรู้และการสร้างอาหารในครอบครัว และชุมชน รวมถึงการพัฒนาบุคลากรสมาชิกในคริสตจักร ฝึกทักษะในการเป็นผู้นำ เป็นวิทยากรนำกระบวนการการเรียนรู้ในงานด้านต่าง ๆ ของพันธกิจ
- ส่วนงานวัฒนธรรมจังหวัด คริสตจักรได้รับการสนับสนุนเรื่องการซ่อมแซมอาคาร สถานที่ โบสถ์ โดยเสนอโครงการของงบประมาณบูรณะซ่อมแซมโบสถ์ นำมาปรับปรุงห้องครัว โรงอาหารเด็ก สำนักงานโครงการ ทาสีโบสถ์ ที่ผ่านมาคริสตจักรเคยยื่นไป 4 ครั้ง ก็ได้รับการสนับสนุนจากภาครัฐทั้ง 4 ครั้ง (เป็นภารกิจของภาครัฐอยู่แล้วในการสนับสนุนดูแลองค์กรทาง

ศาสนาในท้องถิ่น มีกำหนดให้ยื่นได้ปีเว้นปี เป็นไปตามเงื่อนไขการยื่นเสนอโครงการและงบประมาณที่จัดสรรไว้)

- กรมพัฒนาฝีมือแรงงาน เพื่ออบรมเกี่ยวกับวิชาชีพต่างๆ
 - โรงพยาบาลส่งเสริมสุขภาพประจำตำบลเขื่อน้ำ
- ในเรื่องการตรวจสุขภาพเด็ก และการอบรมให้ความรู้
- องค์กรอื่นๆ เช่น Think Small ในเรื่องการอบรมสิทธิเด็ก

3. กิจกรรมส่งเสริมอาชีพ

คริสตจักรมีการส่งเสริมอาชีพที่ทำต่อเนื่องมาแล้วหลายปีสร้างรายได้เสริมและรายได้หลักสำหรับเด็กและครอบครัวได้เป็นอย่างดี

อาชีพเพาะเห็ด: เป้าหมายเพื่อเป็นการสร้างรายได้หลักให้แก่ครอบครัวเด็กที่มีความขัดสนที่สุด และจะมีการต่อยอดไปสู่ครอบครัวเด็กทุกครอบครัวที่สนใจ คริสตจักรได้ศึกษาระบบการผลิตเห็ดขอนดำมาเป็นเวลากว่า 7 ปี จนมีความเชี่ยวชาญในการทำเห็ด และแบ่งปันความรู้นี้ให้กับพี่น้องสมาชิกและครอบครัวของเด็กจนมีอาชีพ มีรายได้ที่มั่นคง คริสตจักรได้จัดตั้ง “กองทุนอาชีพของคริสตจักร” เพื่อให้สมาชิกหรือครอบครัวเด็กที่สนใจประกอบอาชีพนี้สามารถนำก้อนเห็ดไปเพาะเลี้ยงและเก็บขายเองที่บ้านได้ โดยจะสนับสนุนก้อนเห็ด 2,500 ก้อนต่อ 1 ครอบครัว ซึ่งภายใน 4-5 เดือนจะสามารถคืนทุนได้ และหมุนเวียนให้ครอบครัวอื่นต่อไป เฉลี่ยรายได้ต่อ 4-5 เดือนประมาณ

โรงเรียนเห็ด ของครอบครัวเด็ก



โรงเรียนเห็ดของสมาชิกคริสตจักร



สมาชิกคริสตจักรและผู้ปกครองเด็กช่วยกันทำก้อนเห็ด



40,000 บาท ปัจจุบันมี 6 ครอบครัวที่ยึดเป็นอาชีพหลัก ซึ่งเป็นครอบครัวเด็กในโครงการ 2 ครอบครัว

สำหรับ “กองทุนอาชีพของคริสตจักร” มีคณะกรรมการ 5 ท่าน ซึ่งสมาชิกในคริสตจักร มีหน้าที่ร่วมกันในการคัดเลือกกลุ่มเป้าหมายผู้สนใจประกอบอาชีพเพาะเห็ด มีการลงเยี่ยมเยียนดูแล ให้คำแนะนำ เช่น ลักษณะโรงเรือนได้มาตรฐานหรือไม่ การเพาะ การเก็บ ฯลฯ ทั้งนี้ งบประมาณในการดำเนินการส่งเสริมอาชีพเพาะเห็ดนี้มาจากการมีส่วนร่วมลงขันในกลุ่มสมาชิกคริสตจักร, องค์กรเครือข่ายพันธกิจคริสตจักร, โครงการพัฒนาเด็ก และส่วนร่วมจากครอบครัวเด็กด้วย จนส่งผลให้กิจการเพาะเห็ดของคริสตจักรเติบโตขึ้นเรื่อย ๆ และมีการขยายโรงเห็ดเพิ่มขึ้น ในกลุ่มผู้ปกครองเด็ก ในอนาคตคริสตจักรมีแผนที่จะต่อยอดทำแปรรูปผลผลิต เช่น แหนมเห็ด เห็ดสวรรค์

อาชีพทำเบเกอรี่: คริสตจักรได้ดำเนินกิจกรรมส่งเสริมการเรียนรู้ด้านเบเกอรี่ให้แก่เด็กและครอบครัวมาเป็นระยะเวลา 4 ปีแล้ว เริ่มจากกิจกรรมที่จัดสรรขึ้นเพื่อเป็นการตอบสนองความต้องการและความสนใจของเด็ก ภายใต้

กิจกรรมนี้มีการเรียนรู้สูตรการทำขนมหลายประเภท เช่น ขนมปัง เค้ก คุกกี้ โดนัท วุ้นกะทิ และสูตรการทำเครื่องดื่ม กาแฟ น้ำปั่น ฯลฯ คริสตจักรจะอบรมเบเกอรี่ให้เด็กที่สนใจในวันเสาร์ พอเริ่มทำเป็น จะให้ยืมอุปกรณ์เช่นเครื่องปั่น ขนมปัง เตอบอบ ไปทำขายเองที่บ้าน เด็กบางคนทำขนมส่งให้กับร้านสหกรณ์โรงเรียน และส่งผลให้เด็กหลายคนค้นพบความถนัดของตัวเองในการที่จะประกอบอาชีพในอนาคต ด้านเบเกอรี่ ยกตัวอย่างเช่น น้องอุไรวรรณ ซึ่งเป็นศิษย์เก่า ปัจจุบันนี้ทำงานที่ร้านเบเกอรี่ที่มีชื่อเสียงในจังหวัดเพื่อเก็บเกี่ยวประสบการณ์ ในการทำเบเกอรี่ และมีเป้าหมายว่าในอนาคตอันใกล้จะกลับมาเปิดร้านเบเกอรี่ที่บ้านเกิดของตนเอง

4. เตรียมบุคลากร: คริสตจักรเตรียมการพัฒนาบุคลากรร่วมรับใช้ในพันธกิจ เตรียมสมาชิกในคริสตจักรให้มีทักษะในการเป็นผู้นำ เป็นวิทยากรนำกระบวนการการเรียนรู้ในงานด้านต่าง ๆ ของพันธกิจ สนับสนุนให้เข้าร่วมการอบรมกับหน่วยงานต่าง ๆ ทั้งจากคอมแพสชั่น คริสตจักรภาค และหน่วยงานภาครัฐที่ได้จัดขึ้นเพื่อเตรียมพร้อมและมอบคุณค่าที่จะนำมาพัฒนาคริสตจักรต่อไป

คำพยานจากศิษย์เก่า อุไรวรรณ บุตรดา

อุไรวรรณ บุตรดา อายุ 20 ปี ปัจจุบันเป็นพนักงานร้านเบเกอรี่ เป็นกำลังสำคัญของครอบครัวและรับผิดชอบส่งน้องสาวเรียนต่อ



“หนูรู้สึกขอบคุณพระเจ้ามาก ๆ ที่ได้มีโอกาสมาร่วมกิจกรรมที่โบสถ์ และได้เรียนการทำเบเกอรี่ ซึ่งเป็นสิ่งที่หนูชอบมาก ๆ และมีความสุขทุกครั้งที่ได้เรียนรู้ในการทำขนมประเภทต่าง ๆ ที่โบสถ์ และโบสถ์ได้ให้อุปกรณ์หนูไปฝึกทำที่บ้านและหนูก็ทำขนมวางขายที่หน้าบ้าน ทำให้หนูตื่นเต็นในการสร้างรายได้ด้วยตัวเอง หนูจึงมั่นใจว่าการทำเบเกอรี่น่าจะเป็นอาชีพที่เลี้ยงดูตัวเองได้ตลอดชีวิต แม้ว่าหนูอาจจะไม่ได้มีโอกาสเรียนสูง ๆ หนูจึงมีความฝันว่า หนูอยากจะมีร้านเบเกอรี่เป็นของตัวเองเล็ก ๆ ที่บ้าน เพื่อจะมีรายได้ดูแลครอบครัวและส่งน้องสาวที่กำลังศึกษาอยู่ด้วย ขอขอบคุณพระเจ้าค่ะ”



จากใจศิษยาภิบาล ศิษยาภิบาลคริสตจักรสว่างธรรมโนนสะอาด อศจ.ทวีศักดิ์ ณะแพง

“ขอบคุณพระเจ้าสำหรับการรับใช้พระเจ้าตลอด 15 ปีที่ผ่านมา เห็นถึงพระคุณและการจัดเตรียมของพระเจ้ามากมาย โดยเฉพาะพันธกิจเด็กที่คริสตจักรทำร่วมกับคอมแพสชั่น เป็นเครื่องมือที่นำชาวประเสริฐของพระเจ้าเข้าสู่ชุมชนได้เป็นอย่างดี ทำให้เด็ก ครอบครัว และชุมชนได้รับโอกาสพัฒนาคุณภาพชีวิตจากการทำกิจกรรมต่าง ๆ ของพันธกิจเด็ก ภาพลักษณ์ของคริสตจักรในมุมมองของชุมชนเปลี่ยนแปลงในทางที่ดีขึ้น เมื่อเทียบกับช่วงเริ่มต้นในการทำพันธกิจเด็ก คนในชุมชนส่วนใหญ่มองว่าคริสตจักรจะล้างสมองเด็ก ไม่ยอมให้ลูกหลานมาโบสถ์ แต่เมื่อคริสตจักรทำงานร่วมกับคอมแพสชั่น เด็กได้รับประโยชน์และการพัฒนาคุณภาพชีวิต ได้รับการฝึกฝนทักษะชีวิตที่เป็นรูปธรรมชัดเจน ทำให้เด็กได้รับการพัฒนาจนค้นพบความสามารถและความถนัดและกำลังเตรียมตัวสำหรับการประกอบอาชีพตามที่ตนเองถนัดและชอบ และจากผลสำเร็จที่เกิดขึ้นทำให้ชุมชนเกิดการยอมรับคริสตจักรมากขึ้น ทางด้านสมาชิกของคริสตจักรก็ได้เข้ามามีส่วนร่วมในการรับใช้มากขึ้น ได้พัฒนาตนเอง ฝึกทักษะการเป็นผู้นำ ณ ปัจจุบัน



สมาชิกคริสตจักรสามารถเป็นวิทยากรในพันธกิจที่คริสตจักรดำเนินการอยู่ได้ สิ่งต่าง ๆ เหล่านี้ล้วนเป็นพระพรของพระเจ้าที่ผ่านมาจากผู้อุปการะ และมูลนิธิธรรมานุการที่มีเป้าหมายเดียวกันในการทำพันธกิจเด็กร่วมกับคริสตจักร ขอพระเจ้าอวยพระพรผู้อุปการะและคอมแพสชั่นที่เป็นพระพรสำหรับคริสตจักรและเด็ก ๆ มากมายทั่วประเทศไทย และเราต่างมีความหวังใจอยู่เสมอว่า พันธกิจของพระเจ้านี้จะขยายออกไปเพื่อประกาศพระนามของพระองค์”

ฟิลิปปี 1:6 “ข้าพเจ้าแน่ใจในสิ่งนี้ว่า พระองค์ผู้ทรงตั้งต้นการดีไว้ในพวกท่านแล้ว จะทรงกระทำให้สำเร็จจนถึงวันแห่งพระเยซูคริสต์”

ใช้พระพร เพื่อเป็นพระพร ก็-ศิริจรรยา จงหลี ศิษย์เก่า โครงการพัฒนาเด็กคริสตจักรเมืองน่านบ้านจองคำ คริสตจักรเมืองน่านบ้านจองคำ

ศิริจรรยา จงหลี (ก็)

ศิษย์เก่าโครงการพัฒนาเด็กคริสตจักรเมืองน่านบ้านจองคำ

**“พระพรที่พระเจ้ามอบให้คือ “โอกาส”
โอกาสที่เราได้เข้ามาอยู่ในโครงการ
ได้เรียนรู้ ได้ทำงาน ได้ใช้ชีวิต
เราอยากให้เด็กคนอื่น ๆ ได้รับ
อย่างที่เราเคยได้ เราอยากใช้พระพร
เพื่อเป็นพระพรต่อไป”**

ก็-ศิริจรรยา จงหลี ศิษย์เก่าจากโครงการพัฒนาเด็กคริสตจักรเมืองน่านบ้านจองคำ อำเภอเชียงดาว จังหวัดเชียงใหม่ ปัจจุบันทำงานดูแลเด็ก ๆ ทั้งในโครงการและคริสตจักร กล่าวถึงเป้าหมายของชีวิตในอนาคตข้างหน้าว่า เธออยากทำงานรับใช้ในคริสตจักรต่อไป โดยมีภาระใจในการช่วยเหลือเด็กในชุมชนด้วยการเป็นปากเสียงให้เด็กที่ขาดโอกาส และถ่ายทอดความรู้ที่ตัวเองได้รับมาให้เป็นพระพรกับน้อง ๆ

ก็เล่าย้อนไปถึงช่วงที่เธออายุได้ 8-9 ปี ว่า มีอาจารย์จากคริสตจักรเข้าไปเยี่ยมในโรงเรียนแล้วอธิบายโครงการให้กับกลุ่มผู้ปกครองด้วยการชวนเด็ก ๆ ในชุมชนมาเรียนพิเศษ แม่ของเธอจึงพามาส่งให้เรียนภาษา กลายเป็นจุดเริ่มต้นของการได้เข้าร่วมโครงการ และที่นี่เองที่ทำให้ก็ได้ยินได้ฟังเรื่องของพระเจ้า จนมีประสบการณ์ด้วยตัวเองตอนที่แม่ป่วยและประสบการณ์ส่วนตัวกับพระเจ้าในครั้งนี้ทำให้ตัดสินใจรับเชื่อในเวลาต่อมา

“ถ้าพระเจ้ามีจริง ขอให้แม่มีสุขภาพที่ดีขึ้น” เธออธิษฐานกับพระเจ้าไปอย่างนั้นและขอให้สมาชิกในคริสตจักรช่วยกันอธิษฐานเผื่อ ก่อนที่แม่ของเธอจะเข้ารับการผ่าตัดอาการของแม่ค่อย ๆ ดีขึ้นตามลำดับ ความทุกข์ใจคลี่คลายลงมาก เริ่มมองเห็นด้านดี ๆ ของชีวิตจากคนรอบตัว และรู้สึกถึงความอบอุ่นที่ได้รับจากคนในคริสตจักร สิ่งเหล่านี้ ทำให้เธอตัดสินใจรับบัพติศมาเป็นคริสเตียนเพียงคนเดียวในครอบครัวแน่นอนว่าการเป็นคริสเตียนคนเดียวในครอบครัว นั้นไม่่ง่ายในตอนแรก ครอบครัวมองว่าเธอเปลี่ยนศาสนา เพื่องาน จึงไม่ยอมรับการตัดสินใจนี้ แต่การใช้ชีวิตของเธอ ทำให้ครอบครัวของเธอได้เห็นถึงความแตกต่างจากเด็กคนอื่น ๆ ในชุมชนเดียวกัน ที่บ้างก็ติดยา ติดเที่ยว ส่วนนี้เองที่ทำให้ครอบครัวของเธอยอมรับการเป็นคริสเตียนได้ในที่สุด

ครั้งหนึ่ง ความไม่ฝันของก็คือการเป็นพยาบาล ทว่าการผ่าตัดของแม่ทำให้เธอไม่สามารถเรียนต่อพยาบาลอย่างที่ตั้งใจได้เนื่องจากปัญหาเรื่องค่าใช้จ่าย จากการมองหาที่เรียนจึงต้องเปลี่ยนเป็นมองหางานแทน พอดีกับที่อาจารย์ เรืองใจ เจริญตามบัญญัติ เจ้าหน้าที่ประสานงานเด็กผู้เคยดูแลเธอเมื่อตอนอยู่ในโครงการชวนให้มาทำงานด้วย ก็จึงตัดสินใจฝึกงานกับโครงการที่อยู่ในละแวกบ้านเพื่อจะได้สะดวกต่อการเดินทางไปดูแลแม่ที่กลับมาอยู่บ้านในช่วงพักฟื้น

ปัจจุบันนี้เธอทำงานในโครงการ และเรียนไปด้วย เธอเลือกเรียนในสาขาใกล้เคียงกับวิชาชีพพยาบาลที่ตัวเองสนใจ ในมหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมมาธิราช คณะวิทยาศาสตร์สุขภาพ สาขาสาธารณสุข หากในอนาคตมีโอกาสได้ทำงานที่สาธารณสุขใกล้บ้าน ก็จะได้ยังสามารถแบ่งเวลามารับใช้กับที่คริสตจักรได้อย่างที่ทำอยู่ตอนนี้

“เรามองว่าเราได้รับอะไรมามากเหลือเกินจากโครงการทั้งจากในบทบาทของเด็ก และจากในบทบาทของเจ้าหน้าที่”

การรับใช้สำหรับก็คือการถ่ายทอดสิ่งที่เคยได้รับมาเพื่อเป็นพระพรต่อไปยังเด็กคนอื่น ๆ อย่างที่เธอเคยได้รับการดูแลจากคริสตจักรผ่านทางโครงการพัฒนาเด็ก ซึ่งทำให้เธอได้รับการพัฒนาทั้งในด้านการเรียนรู้ ด้านสุขภาพ ด้านจิตวิญญาณ และด้านสังคม เมื่อกลับมาเป็นเจ้าหน้าที่ในโครงการเป็นผู้ดูแลหลักสูตรการพัฒนาทั้ง 4 ด้านให้กับเด็ก ๆ และ



ประสานงานกับโครงการเธอก็มีโอกาสนำชีวิตของเธอเป็นพระพรให้กับเด็ก ๆ และนี่คืองานรับใช้ของเธอที่นี้ เมื่อมองย้อนกลับไป ก็ขอบคุณพระเจ้าสำหรับอาจารย์ เรืองใจ เจริญตามบัญญัติ เจ้าหน้าที่ที่เคยดูแลก็สมัยยังเป็นเด็กในโครงการ และคุณจินตหรา แซ่หลี่ ผู้จัดการโครงการในปัจจุบัน ทั้งสองท่านนี้เป็นแบบอย่างในการรับใช้และติดตามพระเจ้า ซึ่งเป็นแรงบันดาลใจในการดำเนินชีวิตของเธอมาจนถึงทุกวันนี้

ไม่ว่าอนาคตข้างหน้าหลังเรียนจบ เส้นทางชีวิตของก็จะเปลี่ยนแปลงไปในทิศทางไหน แต่สิ่งที่เธอมุ่งมั่นและตั้งใจจะทำการใช้ชีวิตอยู่เพื่อรับใช้พระเจ้าเป็นพระพรแก่ผู้อื่นต่อไป

“เราอยากใช้พระพร เพื่อเป็นพระพรต่อไป”

